¶ Tertio, quod ferè idem est cum secundo argumento, etsi forma diuersa sit: esse personæ patris, qua pater est, est habere se ad filium æternum, ad eumque referri: at tu asseris, quod ad aliud se habere in patre æterno, non est aliquid in rerum natura, ergo esse patris, qua pater est, nihil est: ac perinde pater æternus, qua pater est, nihil est: & eodem pacto conuincemus, filium qua filium, & Spiritum sanctum qua Spiritum sanctum, non esse aliquid: quod catholicorum aures exhorrent.

Item, quicquid est in Deo, est ipsemet Deus, vt patet: quoniam aliàs aliquid esset in Deo ab æterno, quod esset creatura: & Bernardus sermone. 80. super cantica, ait: qui piè catholiceque sentiret de vera, & mera diuinæ simplicitate substantiæ, in qua nihil esse possit, quod ipsa non sit: & ipsa Deus. At patrem æternum referri ad filium, & filium referri ad patrem, & paternitatem, & filiationem referre eos ad inuicem, sunt in Deo, ergo sunt ipsemet Deus, atque adeo intrinsecus entia.

¶ Forsan respondebit Capreolus (si hęc illius est opinio) quod quemadmodum ista propositio est falsa, pater æternus in quantum ens, est Deus: quoniam quedam eius exponens est falsa, hęc scilicet, omne ens est Deus. ita hęc est falsa, pater æternus, in quantum refertur est ens: quoniam etiam eius exponens est falsa: omne quod refertur est ens, vt constat de relationibus secundum rationem, vt genus, & species: & ad hunc modum contendet respondere ad omnia argumenta præfata.

Scilicet
Capreoli
requeitur

¶ Verum quia hanc opinionem de-
fensurus, cogetur (meo iudicio) cōce-
dere plures propositiones, quæ prio-
rum aures offendent: ob id eadē rei-
cimur, & ad argumenta quæ fautor hu-
ius opinionis in firmitudinem suæ sen-
tentię construere possit, respondebi-
mus in secunda parte huius disputatio-
nis. Et quando huic opinioni D. Tho-
de potentia, & in sententiis opitulari
videretur, profectō in summa, alio at-
que admodū diuerso modo procedit,
potissimum autem in articulo presen-
ti: qui dum probat, relationes esse idē
ex natura rei cum essentia, non innitit-
ur fundamento prefato: videlicet,
quia relationes, qua relationes, non
sunt entia, ac perinde non addunt ali-
quam entitatem, vel realitatem diui-
nę essentię, sed longe aliam rationem
assignat in presentia: videlicet, quic-
quid in rebus creatis habet esse accidē-
tis, translatum in Deum habet esse sub-
stantię: at relationes in creaturis ha-
bent esse accidentis, & relationes sunt
in Deo, ergo in Deo habent esse substā-
tię, & sunt substantia: sed nulla alia
substantia est in Deo, nisi diuina essen-
tia, ergo sunt diuina essentia, ac sub-
inde non distinguuntur ex natura rei
ab ea, sed tantum ratione. An non vi-
des, quā sit diuersa ratio hęc D. Tho.
ab ea, quā assignat huius placiti pro-
pugnator. Omisā igitur opinionum
multitudine veniamus ad S. Tho. senten-
tiam, & quid secundum veritatem ten-
endum sit, dicamus.

¶ Secunda disputationis pars.

SENTENTIAM igitur
D. Thom. explicamus ali-
quibus conclusionibus.

1. Concl.

Probat.

¶ Prima, diuine rela-
tionis, & essentia, tantum
ratione distinguuntur. In primis hęc
ostenditur isto modo: relationes & es-
sentia, aliqua distinctione distinguun-
tur, (quoniam de eis, extra operatio-
nem intellectus verificantur duo præ-
dicata contradicentia: hęc videlicet,

essentia est communis tribus personis,
& nulla relatio est communis tribus
personis) at non distinguuntur reali-
ter, neque ex natura rei, vt probaui-
mus aduersus Durandum & Scotum,
ergo sola ratione distinguuntur. Pro-
batur insuper, quia illa conclusio sepe
asseritur in concilio Florentino, siqui-
dem sessione. 18. habentur hęc verba,
diuina substantia & persona, re quide-
sunt idem: secundum autem modum
intellectionis nostrę, differre videntur.
Nam persona, & substantia proprieta-
tibusq; consistit, quę tam est ratione,
ac secundum nostram intelligentiam
(vt supra dictum est) differant, ipsa ta-
men substantia cum personis commu-
nicat, proprietates verō nequaquam
communicabiles sunt, quod quidem ex
relationis vi creditur euenire. Hęc in
concilio. Et sequenti sessione. 19. in pa-
tre quidem paternitas est, ac substan-
tia tribus diuinis personis communis:
patris verō persona non nisi ratione,
ab ipsa paternitate substātięq; differt,
cum ab alijs duabus personis re quo-
que differat.

Verum obijciat quis, Scoti sententiā
errorem esse, cum oppositum sit defini-
tum in prefato concilio, negamus con-
sequentiā, nam verba allegata esto
habeantur in concilio, non tamen in
eius definitione: nam ante definitionē,
disputatio hęc, An Spiritus sanctus
procedat à filio, sicut à patre: duobus
magna doctrina viris commissa est, cui-
dam Ioāni, qui Latinorum partes ago-
bat: & Marco Ephesio, qui pro Gręcis
partem alteram tutabatur, & hi quide-
in presentia omnium patrum concilij,
questionem hanc disceptabant, ac ver-
ba, quę nos huc retulimus, Ioannis
sunt Latinorum protectoris. & quoniā
verbis illius sacrum concilium annue-
re, & veluti assentiri videbatur, ideo
diui Thom. sententia non solum vera,
sed fidei nimis consona est, & ac si san-
ctorum esset patrum, magnificanda
esse videtur.

¶ Verum obijcimus aduersus primā
conclusionem: pater communicat fi-
lio essentiam, & non paternitatem, et

Respon-

2. Concl.

1. probatio

2. probat.

3. probat.

3. Concl.

go essentia, & paternitas ex natura rei
distinguuntur. Negamus consequen-
tiam: siquidem sufficit sola distinctio
rationis, vt sint verę premisse. At ex-
tat dubitatio: an pater communicet fi-
lio omnem entitatem, quā habet: quod
quęst. 39. arti. 3. decidimus ad tertium
argumentum, & quęstion. 40. articu-
lo primo.

¶ Secunda conclusio, diuina perso-
na, & essentia tantum ratione distin-
guuntur. Illam conclusionem probat
S. Thom. infra quęst. 39. artic. 1. & pro-
bamus nos primo Augustini testimo-
nio. 7. de Trinitate, cap. 6. vbi ait. Neq;
in hac Trinitate, cum dicimus persona
patris, aliud dicimus quā substantiā
patris.

Secundō, quia vt offensum est quę-
stio. 3. arti. 3. suppositum & natura in re-
bus spiritalibus, non differunt secun-
dum rem, sed ratione tantum: diuina
autem persona, & essentia habent se,
vt suppositum & natura, &c.

Tertiō, eidem omnino rationibus
demonstrari potest, quibus prima con-
clusio. Et palam asseritur hęc sicut pri-
ma, quinimō apertius asseritur in con-
cilio allegato, vt satis constat. Et tan-
dem, persona nihil aliud sunt, quā re-
lationes per se subsistentes, vt dicit S.
Thom. quęst. 40. arti. 1. ad primum: sed
relationes ab essentia tantum ratione
differunt, ex prima assertionem, ergo di-
uine persone tantum ratione differunt
ab essentia.

Tertia conclusio, relatio, à persona
non re, sed tantum ratione differt: vt
paternitas, à persona patris. Quę e-
ntiam expressē continetur, in ipsis con-
cilij verbis modo allegatis, & eam pro-
bat S. Thom. infra quęst. 40. artic. 1. in
corpore, & ad primum & tertium, quia
persona nihil aliud est, quā ipsa rela-
tio per se subsistens, & de ipsis duo præ-
dicata contradicentia enuntiantur.
Pater enim generat, paternitas verō
non generat: quandoquidem actiones
sunt suppositorum, & paternitas non
significatur vt suppositum, sed vt for-
ma suppositi.

Dubium

¶ Circa prefatas conclusiones offert

sefe dubium, satis cognitione dignum:
an videlicet plus differant relatio, &
persona ab essentia, quā relatio à per-
sona, cum verum sit, inter ea omnia di-
taxat esse distinctionem rationis, & an
vna distinctio rationis sit maior alte-
ra, quod sanē plures philosophorum,
& theologorum malē torfit. Quō autē
quęstionem hanc ad vnguem examine-
mus, aliqua prælibanda sunt.

Initio, quod noster intellectus idē
prorsus, & secundum rem, & secun-
dum rationem, aut definitionem po-
test considerare diuersis modis, vt ip-
sammet naturam humanam variē con-
sideret intellectus, per has duas noti-
tias abstracti, & concreti, homo & hu-
manitas, per hanc siquidem notitiā
homo, considerat illam vt conuictā,
& communem suis indiuiduis, & per
illam notitiā humanitas, vt ab eis se-
paratam, & abstractam, & per notitiā
subiecti, & prædicati huius propositionis,
homo est homo, ipsemet homo cō-
sideratur alio, & alio modo, per noti-
tiam quidem subiecti consideratur, vt
res cui aliquid tribuitur: hoc enim est
subiectum, cui aliquid tribuitur, & per
notitiā prædicati, consideratur ut res
attributa alicui: quandoquidem prædi-
catum est res, quę alicui tribuitur, & si-
mili modo per hanc propositionem,
homo est idem sibi ipsi, idē homo per
intellectum comparatur sibi ipsi, ac
perinde per hanc mentis propositionē
intellectus hominē ipsum diuersis mo-
dis considerat, scilicet, vt rem compa-
ratam, & cui aliquid comparatur, vel
vt rem, quę cum ipsamet confertur.

¶ Secundō, maxime obseruandum
est, quod duplex est rationis distinctio,
quędam quę habet fundamentum in
re, alia quę non habet fundamentum
in re, sed in sola virtute intellectus, qui
habet facultatem considerandi eandē
omnino rem diuersis modis, & per di-
uersas notitias. Quę in re fundamen-
tum habet, ea est, quę pullulat per di-
uersas notitias in ipsa re, quę ita se ha-
bet in essendo, sicut illę notię in signi-
ficando, ut distinctio rationis inter di-
uinam essentiam, quatenus est iustitia,

annota-
tione di-
gnum.

2. Nota-
bile.

2. Nota-
bile.
Duplex
rationis di-
stinctio.

Quest. 28. ARTIC. II. Disput. tertia.

& eandem qua est eternitas, habet fundamentum in ipsa diuina essentia: quia ipsa diuina essentia est talis in essendo, sicut notitia iustitiae, & eternitatis in significando: nam diuina essentia, re ipsa est iustitia & eternitas, eo modo quo illae notitiae significant. Illa autem rationis distinctio, duntaxat habet fundamentum in virtute intellectus, quae pullulat per diuersas notitias in re, quae non ita se habet in essendo, sicut notitia in significando: ut distinctio rationis, quae est inter concretum, & abstractum: exempli causa inter naturam humanam, quatenus est concretum, & significatur per istam notitiam homo, & eandem ut est abstractum, & significatur per hanc notitiam humanitas, est distinctio huiusmodi, quia natura humana non ita se habet in essendo, ut illa notitia humanitas in significando. Siquidem illa notitia significat humanitatem, ut abstractam a suis indiuiduis, & humanitas non ita se habet, neque sequitur in intellectu falsitas aliqua, quandoquidem abstrahentium non est mendacium 2. phys. tex. 18.

Coroll.

Solutio
dubij.

Ex quibus colligitur distinctionem rationis, quae fundatur in re, maiorem esse ea distinctione, quae in sola virtute intellectus fundamentum habet. Nunc igitur ad propositum redeuntes, dicimus, quod inter essentiam & attributa, atque personas nec non relationes est rationis distinctio, quae fundatur in ipsa rei natura: verum inter personas, & relationes duntaxat est distinctio rationis, quae fundatur in virtute intellectus considerantis ea per diuersas notitias: persona siquidem patris, re ipsa non est aliud, quam paternitas existens per se, & sola differunt inter sese, quia intellectus illa considerat per diuersas notitias: quarum una significat paternitatem in concreto, & ut suppositum, ista scilicet notitia, pater: & alia significat eandem paternitatem in abstracto, & ut formam suppositi, ista videlicet notitia, paternitas.

4. Concl.

Sit itaque quarta conclusio. Quamuis relationes & relatiua, in genere quatenus talia, non sint entia: verum

relationes diuinae, quatenus diuinae, & ut referunt personas diuinas, & relatiua diuina atque personae quatenus referunt, sunt infinitum ens: nempe diuina essentia. Hac profecto probata est aduersus Capreolum: & probatur ex illo fundamento, quod statimus disputatione praecedenti, dubio ultimo: videlicet, quod sicut ens comparatur ad omnia entia, & includitur intrinsecus, & essentialiter in omnibus: ita diuina essentia ad omnia diuina, tum absoluta, tum relatiua: igitur relationes, & relatiua diuina sunt intrinsecus, & essentialiter ipsa diuina essentia: ac perinde infinitum ens.

Aduersus hanc conclusionem insurgimus, primo, pater eternus, quia pater est, & relatiuum: & ut ad filium refertur, est diuina essentia: ergo diuina essentia refertur, quod est error. Idem argumentum fieri potest de quacunque alia diuina persona, & relatione. Hoc argumento plures decepti, assererent ipsum conuincere, dato antecedenti, ut nos damus, sed plane est sophisticum argumentum, & nullius momenti, in pluribus enim deficit praefata collectio: in humanis quidem consimilis non valet: pater, ut pater, & relatiuum reale, & ut ad filium refertur, est ens, ergo ens est relatiuum, & refertur: minime gentium, sed est commune ad relatiua, et absoluta: & si ea collectio teneret, sequeretur, hominem in communi speciem nimirum hominis, esse indiuiduum. Quod probatur consimili argumento: Sortes, quatenus Sortes, et indiuiduum naturae humanae, est homo: ergo homo est indiuiduum. Sane consequutio est mala.

Secundo, argumentamur ex definitione relatiuorum assignata ab Aristotele in praedicamento ad aliquid: esse relatiuorum, est ad aliud se habere: at pater eternus est relatiuum, ergo esse eius, est ad aliud se habere, sed esse diuinae essentiae, non est ad aliud se habere, ergo habent diuersa esse, et ex consequenti sunt entia diuersa, atque adeo pater eternus non est ens, quod est diuina essentia. Huic argumento S. Th.

respon-

Quest. 28. ARTIC. II. Disput. tertia. 83

respondet in 1. distinc. 33. questio. 1. artic. 1. ad primum, & explicat illam definitionem Aristoteli isto pacto. Quorum esse, est ad aliud se habere, id est, quorum propria ratio, est ad aliud se habere: modo alia est ratio essentiae (inquit) & alia relationis: quia ratio cuiuslibet, est quae per definitionem explicatur. Et ibidem ad tertium ait, quod quamuis in Deo non possit esse definitio: neque genus, neque differentia, neque compositio: tamen si intelligatur ibi aliquid definitum, alia erit definitio paternitatis, & alia essentiae. Respondet igitur summam, quod esse bifariam capitur: uno modo pro esse essentiae, & isto modo sumendo esse, idem esse habet paternitas & essentia: secundo modo sumitur esse, pro ratione, quae per definitionem explicatur: quomodo sumitur in definitione relatiuorum.

Respon.

1.

Et fatemur, quod paternitas, & essentia habent diuersa esse, si in hoc significato, esse, accipiamus: siquidem si possent definiti, haberent diuersas definitiones. Ex quibus satis patet solutio ad argumentum.

3. argu.

Tertio, paternitas diuinae essentiae addit respectum, at ille respectus est ens reale, ergo paternitas praeter ens, quod est diuina essentia, includit aliud ens: non ergo est prorsus idem ens, quod est diuina essentia: atque a deo secundum rem ab ea distinguitur: I. saltem ex natura rei. In primis negamus maiorem, non enim est casta loquutio, asserere, quod paternitas addat essentiae respectum: quia in Deo nequit esse additio, neque additamentum. Nam ut entia in communi non potest fieri additio, uti ostensum est in opus. q. 1. ita neque essentiae diuinae potest addi aliqua res diuina, etenim, ut saepe diximus, sicut ens se habet ad omnes res: sic diuina essentia, ad omnia diuina. Concedendum tamen, quod diuina paternitas, ultra essentiam, quam intrinsecus includit, importat respectum, qui non est de ratione essentiae. Secundo dicimus, hoc argumentum satis infirmum esse, pro cuius intelligentia sumimus ex Aristotele.

1. Solut.

Quarto argumentamur, relatio diuina, qua diuina est, non est alicuius perfectionis, ergo de se non est ens: quoniam omne ens est alicuius perfectionis: siquidem omne ens est bonum: vidit Deus cuncta quae fecerat, & erat valde bona. Genes. 1. ob id autem aliquid bonum est, quia perfectionem aliquam continet. Assumptum verò probamus, quia vel paternitas diuina habet perfectionem aliquam, vel nullam: si das secundum, das quod volumus: si primum, argumentamur. Paternitas est in patre, & non est in filio, & paternitas, ut paternitas, dicit aliquam perfectionem, & est perfectio: ergo aliqua perfectio est in patre, quae non est in filio, quod pugnat cum fide catholica. Simile argumentum fieri potest, de

Barth. Torre.

homo tantum est unum ens, & omnia, quae sunt in homine: ut rationale, & animal sunt omnino idem ens, quod est homo: ut satis liquet ex his, quae differimus loco allegato in opuscul. quest. 15. Nunc illam enervamus collectionem in simili: rationale in homine addit perfectionem animali, & illa perfectio est ens: ergo rationale praeter ens, quod est animal, importat aliud ens. Consequens est usquequaque falsum, quoniam in homine, ex supposito, idem ens, quod est animal, est rationale. Ad rem igitur dicimus, quod sicut rationale in homine, ultra animal, importat hominis perfectionem, & illa est ens, sed est idem prorsus ens, quod est animal in homine: sic paternitas diuina, praeter essentiam importat respectum, qui est infinitum ens, sed non est aliud ens, quam ipsa diuina essentia.

Quod si obiecias. Paternitas est ens respectuum, diuina essentia absolutum: ergo non sunt idem ens. Negamus consequentiam, quia albedo est ens absolutum, similitudo ens respectuum, & tamen sunt idem ens: quoniam semper fundamentum relationis, quod est ens absolutum, & eius relatio, quae est ens respectuum, sunt idem ens. Et hoc constat ex verbis sancti Thomae quae allegauimus.

Quarto argumentamur, relatio diuina, qua diuina est, non est alicuius perfectionis, ergo de se non est ens: quoniam omne ens est alicuius perfectionis: siquidem omne ens est bonum: vidit Deus cuncta quae fecerat, & erat valde bona. Genes. 1. ob id autem aliquid bonum est, quia perfectionem aliquam continet. Assumptum verò probamus, quia vel paternitas diuina habet perfectionem aliquam, vel nullam: si das secundum, das quod volumus: si primum, argumentamur. Paternitas est in patre, & non est in filio, & paternitas, ut paternitas, dicit aliquam perfectionem, & est perfectio: ergo aliqua perfectio est in patre, quae non est in filio, quod pugnat cum fide catholica. Simile argumentum fieri potest, de

Obiectio.

Responso.

4. argu.

qua-

ut alia diuina relatione. **Rapportatio** Capreolus in 1. dist. 7. quest. 1. in responsione ad tertium contra primam conclusionem, & Scotus, atque Caietanus hoc articulo ad tertium hac ratione suasi, dicunt, quod diuina relationes, nullam important perfectionem: quorum sane sententia nobis non probatur, & opponimus aduersus eos in hunc modum. Relatio diuina, intrinsecus est Deus, ut probatum est superius, at Deus est infinitae perfectionis, ergo diuina relatio continet infinitam perfectionem. Et ad eorum collectionem, cum aiunt, ergo aliqua perfectio est in patre, quae non est in filio: negamus consequentiam, quia eadem omnino perfectio, quae est in paternitate, est in filiatione, sicut eadem essentia: & eadem omnino perfectio, quae est generare, et generari: & spirare, & spirari: essentia scilicet ipsa. Nam perfectio relationum diuinarum, & relationorum, duntaxat est essentia.

Solutio argum. in illor. **Nota** Quoties circa obseruandum maxime est, quod absoluta in diuinis sunt communia omnibus relationibus, & personis: at perfectio diuina absolutum est, ac perinde eadem perfectio diuina est communis paternitati, & filiationi: & ex consequenti ipse eadem perfectionem important. Et si argumentum praefatum alicuius ponderis esset, probaretur, quod essentia diuina non esset in filio, simili modo colligendo. Paternitas est in patre, & non est in filio: & paternitas est essentia diuina, ergo diuina essentia non est in filio.

Obiectio Verum obijciat quis, praemisso quod asserimus, eandem omnino esse perfectionem paternitatis, & filiationis. Haec perfectio est paternitas, & haec perfectio est filiatio, ostendendo eandem prorsus perfectionem, ergo paternitas est filiatio. Negamus consequentiam, quia simile argumentum nullum est. Haec essentia est paternitas, & haec essentia est filiatio, ergo paternitas est filiatio. Procedit enim hic syllogismus, medio non distributo (quod dicunt) e puris particularibus, ut deinceps ostendimus. Et simili defectu pec-

Solutio est nota in illor.

cat prior syllogismus: quia perfectio paternitatis, & filiationis, ut sepe diximus, est ipsa essentia diuina, quae sicut non potest singularitate comprehendi, quantumvis addamus haec essentia: ita neque perfectio diuina, etiam si addamus haec perfectio. Nam quemadmodum haec essentia diuina, est communis tribus personis: sic haec perfectio diuina. Et simili defectu deprehenditur hic paralogismus. Haec iustitia est pater, & haec iustitia est filius, ergo pater est filius: ostendendo iustitiam attributum tum in maiori, tum in minori.

Et quod dicimus de perfectione, dicendum est de dignitate videlicet, quod est absolutum. Quamobrem haec consequentia est nulla. Generare est dignitas, & generare est in patre, & non in filio: ergo aliqua dignitas est in patre, quae non est in filio. Et haec est expressa sententia sancti Thomae in dist. 7. quest. 1. art. 2. ad ultimum, qui respondens ad hoc argumentum, ait: dignitas est de absolute dictis, & ideo eadem est dignitas patris & filij numero scilicet eadem essentia: unde sicut paternitas in patre est essentia, & eadem essentia in filio est non paternitas, sed filiatio, ita eadem dignitas numero, quae in patre est paternitas: in filio est filiatio. Haec sanctus Thomas, ubi satis patet sententia nostra. Eandem sententiam prorsus habet, infra questio. 42. artic. 4. ad secundum.

Tertia disputationis pars.

AD omnia argumenta, quae in oppositum fecimus, breui respondendum exultimamus: quod ea nimirum conuincunt, essentiam, & relationes esse in Deo ex natura rei: at non probat, quod distinguantur ex natura rei: sed solum relationes ab essentia distinguuntur distinctione rationis actu, vel aptitudine: quae sufficit, ut de illis verificentur duo praedicata contra dicentia: videlicet, essentia

Respon ad 1. **Ad 2.** **Ad 3.** **Ad 4.** **Text.** **A**D tertium sic proceditur. Videtur, quod relationes, quae sunt in Deo, realiter ab inuicem non distinguuntur. Quaecumque enim vni, & eidem sunt eadem, sibi inuicem sunt eadem. Sed omnis relatio in Deo existens est idem secundum rem cum diuina essentia, ergo relationes secundum rem ab inuicem non distinguuntur. **2** Praeterea, sicut paternitas, & filiatio secundum nominis rationem distinguuntur ab essentia diuina: ita & bonitas, & potentia. Sed propter huiusmodi rationis distinctionem non est aliqua realis distinctio bonitatis, & po-

tentiae diuinae, ergo neque paternitatis, & filiationis.

Praeterea, in diuinis non est distinctio realis, nisi secundum originem: Sed vna relatio non videtur oriri ex alia, ergo relationes non distinguuntur realiter ab inuicem.

Sed contra est quod dicit Boetius in libro de Trinitate, quod substantia in diuinis continet unitatem, relatio multiplica trinitatem. Si ergo relationes non distinguuntur ab inuicem realiter, non erit in diuinis Trinitas realis, sed rationis tantum, quod est Sabelliani erroris. Respondeo dicendum, quod ex eo, quod aliquid alicui attribuitur, oportet quod attribuantur ei omnia, quae sunt de ratione illius. Sicut cuiuslibet attribuitur homo, oportet quod attribuantur ei esse rationale. De ratione autem relationis est respectus vnius ad alterum, secundum quem aliquid alteri opponitur relatiue. Cum igitur in Deo realiter sit relatio, ut dictum est, oportet, quod realiter sit ibi oppositio. Relatiua autem oppositio in sui ratione includit distinctionem, unde oportet, quod in Deo sit realis distinctio, non quidem secundum rem absolutam, quae est essentia, in qua est summa unitas, & simplicitas, sed secundum rem relatiuam.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum philosophum in 3. phy. argumentum illud tenet, quod quaecumque vni, & eidem sunt eadem, sibi inuicem sunt eadem in his, quae sunt idem re, & ratione, sicut tunica & indumentum, non autem in his, quae differunt ratione. Unde ibidem dicit, quod licet actio sit idem motui, similiter & passio, non tamen sequitur quod actio, & passio sint idem, quia in actione impertatur respectus ad a quo est motus in mobili, in passione vero, ut qui est ab alio.

Et similiter licet paternitas sit idem secundum rem cum essentia diuina, & similiter filiatio, tamen hæc duo in suis proprijs rationibus important oppositos respectus. Vnde distinguuntur ab inuicem.

Ad secundum dicendum: quod potentia, & bonitas non important in suis rationibus aliquam oppositionem. Unde non est similis ratio.

Ad tertium dicendum: quod quæuis relationes proprie loquendo non orientur, vel procedant ab inuicem: tamen accipiuntur per oppositum secundum propositionem alicuius ab alio.

¶ Commentarium.

CONCLUSIO. **D**IVVS Thomas summam respondet, constituens hanc conclusionem. Oppositæ Dei relationes realiter distinguuntur. Quæ iuxta fidem catholicam asserenda est: quoniam de fide est, personas realiter distingui, vt ostensum est questio. 27. art. 1. disputat. 1. 4. parte disputationis, & personæ sunt ipsæ relationes, atque per ipsas distinguuntur personæ: quemadmodum in his, quæ sequuntur differit S. Thom. quest. 49. artic. 1. & 2. Et ecclesia ita determinat, capite firmiter, de summa Trinit. & fide cathol. vbi dicit. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam indiuidua, & secundum personales proprietates discreta. Sed probat D. Thom. conclusionem, hac ratione: dicitur aliqua res est in aliquo omnia, quæ sunt de ratione, & essentia illius rei, sunt in illo: ut quia in Sorte est humana natura, de cuius ratione, & essentia sunt animal & rationale, in Sorte nempe est animal, & rationale: sed in Deo est realis relatio, ut ex præce-

dentibus liquet, & de ratione, & essentia eius est, quod sit respectus ad alteram relationem, cui opponitur: ergo in Deo est relationum oppositio: at oppositio esse nequit, sine reali distinctione, non enim aliqua re ipsa possunt esse opposita, nisi realiter distinguantur, ergo in Deo oppositæ relationes realiter distinguuntur.

¶ Aduersus D. Thom. rationem obijciat aliquis. Si hæc ratio conuinceret, profectò in albedine essent relationes similitudinis oppositæ realiter distinctæ, quod satis notum est esse falsum: & loquimur de similitudine, quæ est in tota albedine, nam in partibus eiusdem albedinis sunt quidem relationes similitudinis oppositæ: quoniam illæ partes sunt similes inter sese. Et probatur ad eundem modum: in albedine est relatio similitudinis, sed de ratione eius est, quod sit respectus ad alteram relationem cui opponitur: ergo in albedine est relationum oppositio, &c. Respondemus, quod D. Thom. præmittit ex his quæ dixerat in artic. 1. in Deo esse relationes oppositas: paternitatem scilicet, & filiationem, Summa autem rationis D. Thom. hæc est: in Deo sunt relationes reales oppositæ, sed oppositio nequit esse, nisi inter ea, quæ realiter distinguuntur, ergo Dei relationes oppositæ, realiter distinguuntur.

¶ Modò aduersus conclusionem opponet aliquis, colligendo hoc pacto. Paternitas est diuina essentia, & filiatio est diuina essentia, ergo paternitas est filiatio, ac subinde non realiter distinguuntur. Nimirum consequentia est nulla, quia medio non distributo procedit, etiam si addas hæc essentia. Verum alio modo respondet huic argumento S. Tho. de potentia quest. 2. artic. 5. cuius verba sic habent. Vnde potest dici, quod paternitas est diuina essentia, prout est in patre: non prout est in filio. Non enim eodem modo est in patre & filio, sed in filio, ut ab altero accepta, in patre autem non. Hæc S. Thom. ex quibus uerbis potest elici notanda solutio ad argumentum, videlicet

licet, negando consequentiam: quia paternitas est diuina essentia alio modo, quàm filiatio: nam paternitas est diuina essentia, vt ipsa diuina essentia est in patre, & filiatio est diuina essentia, vt ipsa diuina essentia est in filio. Iam verò diuina essentia alio modo est in patre, quàm in filio: nam est in filio vt ab altero accepta accipit nempe filius essentiam à patre, per generationem æternam: verum essentia est in patre, non vt ab altero accepta: pater siquidem non accipit essentiam ab alio quoniam est principium non de principio aliquo procedens.

¶ Primum D. Tho. argumentum est: quæcumque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se: paternitas, & filiatio sunt eadem diuina essentia, ergo sunt eadem inter se, & ex consequenti non distinguuntur realiter. Et de spiratione & processione, habet similiter locum hoc argumentum, sed soluit illud S. Th. virtute negando consequentiam, & maiorem, nam maior (inquit) sicut vniuersè assumpta, falsa est, sed solum habet verum in his, quæ sunt idem re & ratione, vt tunica & indumentum. Itaque vt collectio valeat, in hanc formam est construendus syllogismus. Quæcumque sunt eadem vni tertio re & ratione, sunt eadem inter se, paternitas & filiatio sunt eadem re & ratione cum diuina essentia, ergo, &c. Sed minor est falsa. Et docet sanctus Th. hanc solutionem esse de mente Arist. 3. phys. tex. 21. qui præfatam consequentiam, & maiorem extenuat in simili: quoniam actio et passio sunt eadem motui, verum non sunt eadem inter se.

¶ Ex qua sanè solutione, secundum philosophiæ principia elicere possumus resolutionem ad argumentum infidelium, quoniam nituntur probare, patrem esse filium in diuinis consimili argumentatione. Quæcumque sunt eadem vni tertio, &c. Pater & filius sunt idem diuinæ essentia, ergo inter se. Quod ex lumine naturali, et Aristotelica doctrina infringimus pari ratione. Quæcumque, &c. Actio & passio sunt idem mo-

tui, ergo sunt idem inter se: ac subinde actio est passio. Sicut ergo hoc argumentum proliis futile est, ita etiam & illud infidelium.

¶ Verum aduersus Sanct. Thom. & Aristot. assertionem, qua affirmant, propositionem illam solum esse veram, respectu eorum, quæ sunt idem re, & ratione, opponimus: nam ex ea sequitur, quod illa propositio est solum vera in terminis synonymis: nam ut aliqua sint idem re, et ratione, necessum est quod significantur per terminos synonymos, vt vestis et indumentum: atque a deo colligitur, illam collectionem nullam: quæcumque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, animal & risibile sunt idem. Sorti ergo sunt idem inter se: ac subinde risibile est animal. Insuper inferitur, quod iste syllogismus expositorius non tenet: Sortes est animal, & Sortes est homo, ergo homo est animal: quoniam innititur prædicte propositioni, quæcumque sunt eadem, &c. Rursus idem sanctus Th. 3. contra gentes cap. 9. probat, Dei potentiam, et actionem esse eadem virtute illius propositionis, in hunc modum. Quæcumque sunt, &c. Dei potentia, et actio sunt idem Dei substantia, ergo sunt idem inter se: at potentia et actio differunt ratione, ergo illa propositio tenet, nõ solum in his, quæ sunt eadem re, et ratione, sed in alijs quæ ratione differunt.

¶ Aduertendum in initio, quod circa huius propositionis sensum, non parua disceptatio est inter scholasticos.

¶ Quidam dicunt (de quibus est Capreolus in præsentis articulo) sensum illius propositionis esse hunc. Quæcumque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, eo modo, quo sunt idem illi tertio, atque a deo concedunt, quod sicut paternitas et filiatio sunt idem diuinæ essentia, ita quoque sunt idem essentialiter inter se quamuis realiter distinguantur.

¶ Alij autem, vt Capreolus in prima distinctione secunda, questionis tertia, diuersam explicationem

signa ne preface propositioni: affirmant enim, eam propositionem iuxta hunc sensum accipiendam: quecumque sunt eadem vni tertio, & cuiusque, quod est idem cum illo tertio, sunt idem inter se: at negant, quod paternitas, et filiatio sint idem essentie diuine, & cuiusque, quod est idem cum essentia diuina: non enim sunt eadem processioni, que est idem cum essentia diuina.

Quorundam responsio. Alij vero in isto sensu intelligenda contendunt propositionem: quecumque sunt eadem vni tertio adaequate, sunt eadem inter se: sed dicunt, quod paternitas, et filiatio non sunt idem diuine essentie adaequate, siquidem essentia est communis tribus personis, sed non paternitas et filiatio.

Demum Sanctus Thom. longe aliter intelligi voluit in presentia: quem quidem sensum amplectentes, oportet argumentis, que fecimus contra illum, satisfacere. Plures Thomistarum plura de distinctione rationis confingunt, ut satisfaciant argumentis, que opinor esse falsa.

U. responsio ad argumentum. Iam vero illis nos respondemus, primo quod diuus Thom. per ea que sunt idem re, et ratione, solummodo intelligit illa, que terminis synonymis significantur, ut vestis et indumentum: & consequenter fatemur, quod, ut illa maxima in vniuersum sit vera, oportet ea assumere in terminis synonymis, esto quod in pluribus alijs sit vera. Et quod me in hanc sententiam descendere compulit, est, quod diuus Thom. et Aristotel. explicando ea, que sunt idem re & ratione, subiungunt exemplum de tunica, et indumento, que significantur terminis synonymis: nisi dicas nomen tunica inferius esse ad indumentum.

Sacchida. Vel si hec responsio non placet, secundo respondemus, quod per eadem re et ratione, intelligit D. Thom. illa que re sunt idem, et non habent diuersas & oppositas rationes formales, quarum vna excludat aliam: et per diuersa ratione, intelligit ea que habent oppositas rationes formales, quarum vna excludat aliam, ut actio et passio, pater

nitatis, et filiatio sunt diuersa ratione, quoniam eorum rationes sunt oppositae, atque se inuicem excludunt: sed Dei potentia et actio, sunt eadem ratione isto modo, atque animal et risibile, et quibus satis elucet solutio ad argumenta. In responsione ad secundum dicit, quod potentia, et bonitas distinguuntur ratione ab essentia, ceu paternitas, et filiatio, sed ille non distinguuntur realiter: hec autem realiter distinguuntur, quandoquidem inter illas non est oppositio, inter has autem est. Ad tertium docet, quod proprie loquendo, vna Dei relatio non procedit ab alia: quia procedere est suppositorum: et relatio, qua relatio est, et quatenus in abstracto significatur, non significatur ut suppositum, sed potius ut suppositi forma. Ceterum omnis Dei relatio, est in ipso secundum processionem vnius personae ab altera: quod de reali relatione intelligendum est.

ARTICVLVS III.

Vtrum in Deo sint tantum quatuor relationes reales, scilicet paternitas, filiatio, spiratio, & processio.

AD quartum sic proceditur. Videtur, quod in Deo non sint tantum quatuor relationes reales, scilicet paternitas, filiatio, spiratio, & processio. Est enim considerare in Deo relationes intelligentis ad intellectum, & volentis ad volitum. Quae videntur esse relationes reales: neque sub predictis continentur. Non ergo sunt solum quatuor relationes reales in Deo.

2. Præterea, relationes reales accipiuntur in Deo secundum processionem intelligibilem verbi; sed relationes intelligi-

telligibiles multiplicantur in infinitum, ut Aui. dicit, ergo in Deo sunt infinitae relationes reales.

3. Præterea, idem sunt in Deo ab aeterno, ut supra dictum est: non autem distinguuntur ab inuicem, nisi secundum respectum ad res, ut supra dictum est. Ergo in Deo sunt multo plures relationes aeternae.

4. Præterea, aequalitas & similitudo, & identitas sunt relationes quadam, & sunt in Deo ab aeterno: ergo plures relationes sunt ab aeterno in Deo, quam quae dictae sunt. Sed contra videtur, quod sint pauciores, quia secundum Philosophum in 3. physicae dem via est de Athenis ad Thebas, & de Thebis ad Athenas. Ergo videtur, quod pari ratione eadem sit relatio de patre ad filium, quae dicitur paternitas: & de filio ad patrem, quae dicitur filiatio. Et sic non sunt quatuor relationes in Deo.

Respondendo dicendum, quod secundum Philosophum in 5. meta. relatio omnis fundatur, vel supra quantitatem, ut duplum & dimidium: vel supra actionem, & passionem, ut faciens & factum, pater & filius, dominus & seruus, & huiusmodi. Cum autem quantitas non sit in Deo, est enim sine quantitate manus, ut dicit Augustinus. Relinquitur ergo, quod realis relatio in Deo esse non possit, nisi super actionem fundata: non autem super actiones secundum quas procedit aliquid extrinsecum a Deo, quia relationes Dei ad creaturas non sunt realiter in ipso, ut supra dictum est. Unde relinquitur, quod relationes reales in Deo non possunt accipi, nisi secundum actiones secundum quas est processio in Deo intra, sed non extra. Huiusmodi autem processionem sunt duae tantum, ut supra dictum est: quarum vna acci-

pitur secundum actionem intellectus, quae est processio verbi; alia secundum actionem voluntatis, quae est processio amoris. secundum quamlibet autem processionem oportet duas accipere relationes oppositas: quarum vna sit procedentis a principio, & alia ipsius principij. Processio autem uerbi dicitur generatio secundum propriam rationem qua competit rebus inuentibus. Relatio autem principij generationis in rebus perfectis, dicitur paternitas. Relatio vero procedentis a principio dicitur filiatio. Processio vero amoris non habet nomen proprium, ut supra dictum est. Unde neque relationes, quae secundum ipsam accipiuntur. Sed uocatur relatio principij huius processionis spiratio: relatio autem procedentis processio: quamuis haec duo nomina ad ipsas processionem, uel origines pertineant, & non ad relationes.

Ad primum ergo dicendum, quod in his, in quibus differt intellectus, & intellectum, uolens, & uolentem, potest esse realis relatio, ut scientia ad rem scitam, & uolentis ad rem uolitam. Sed in Deo est idem omnino intellectus, & intellectum, quia intelligendo se intelligit omnia alia. Et eadem ratione uoluntas, & uolitum. Unde in Deo huiusmodi relationes non sunt reales, sicut neque relatio eiusdem ad idem. Sed tamen relatio ad uerbum est realis, quia uerbum intelligitur ut procedens per actionem intelligibilem, non autem ut res intellecta. Cum enim intelligimus lapidem, id quod ex re intellecta, concipit intellectus, uocatur uerbum.

Ad secundum dicendum, quod in nobis relationes intelligibiles in infinitum multiplicantur: quia alio actu intelligit homo lapidem, & alio

actu intelligit se intelligere lapidem, & alio etiam intelligit hoc intelligere, & sic in infinitum multiplicatur actus intelligendi, & per consequens relationes intellecta. Sed hoc in Deo non habet locum, quia vno actu tantum omnia intelligit.

Ad tertium dicendum: quod respectus ideales sunt intellecti a Deo. Unde ex eorum pluralitate non sequitur, quod sint plures relationes in Deo, sed quod Deus cognoscat plures relationes.

Ad quartum dicendum, quod equalitas, & similitudo in Deo non sunt relationes reales: sed rationis tantum, ut infra patebit.

Ad quintum dicendum, quod via est eadem ab uno termino ad alterum: & e conuerso, sed tamen respectus sunt diuersi. Unde ex hoc non potest concludi, quod eadem sit relatio patris ad filium, & e conuerso. Sed posset hoc concludi de aliquo absoluto si esset medium inter ea.

Commentarium.

In hoc articulo non nulla inculcat sanctus Thomas de verbo, et illius generatione per actum intellectus, & de processione Spiritus sancti per actum amoris, que modo explicare nobis animus non est: cum super hac re longissimum habuerimus sermonem in questio. 27. Quod vero hanc diuini Thomae litteram intelligamus, non nulla de relationibus nobis differenda sunt iuxta Aristotelem doctrinam. 5. metaphy. comment. 20. videlicet, tria esse realium relationum genera, quaedam que pro fundamento habent quantitatem, alie actionem, aut passionem, alie vero mensurabile, que ab Aristotele dicuntur, relationes mensurabilis ad

mensuram. Exemplum primi generis, ut proportio tripla, dupla: Secundi, ut relationes agentis ad passum, & vice versa: Tertij, ut relatio scientie ad scibile, & sensus ad sensibile, ac imaginis ad suum exemplar.

Porro quia tertij generis relationes sunt minus notae, pro earum intelligentia notandum est, duplicem esse mensuram: alteram quantitatis molis, siue magnitudinis: alteram quantitatis virtutis, seu perfectionis. Mensura quantitatis molis, est quantitas notior, per quam alia ignotior cognoscitur: ut quantitas panni, per quantitatem vlnae.

Et haec quidem mensura, et per eam mensurabile spectant ad praedicamentum quantitatis, et primum relationum genus, neque de illis fit mentio, cum loquimur de tertio relationum genere. Mensura autem quantitatis perfectionis, est res penes cuius perfectionem, mensuratur, & attenditur alterius rei perfectio: ut scibile, est isto modo scientie mensura, quia quo scibile et obiectum scientie est perfectius, eo planius scientia est perfectior ceteris paribus: ut docet Aristoteles in prooemio de anima. Et sensibile, seu obiectum sensus eo modo est mensura ipsius sensus, & exemplar imaginis: siquidem tanto imago perfectior est, quanto maiore pollet perfectione exemplar eius, vel quanto perfectius ad viuum id representat. Et mensura veritatis propositionis ad hanc mensuram reducitur: mensura autem veritatis propositionis est ita esse rei: nam cognoscimus veritatem propositionis, per hoc quod res ita se habet, sicut propositio significat: ab eo enim quod res est, vel non est, propositio dicitur vera, vel falsa. Et insuper, perfectio, vel imperfectio veritatis propositionis, cognoscitur per ita esse rei: nam quod esse rei est perfectius, eo veritas perfectior est: si quidem si esse rei est necessarium, veritas est necessaria: & si est contingens, veritas contingens est: & plane veritas necessaria perfectior est contingente: & si duae propositiones

etiam

enuntiant de duabus rebus contingentibus, ut de Sorte, & de aliquo bruto, perfectior est veritas propositionis, quae enuntiat de re perfectiori: eo quod obiectum perfectius habet.

Corollarium.

Quo fit, ut mensurabile, res ea sit, cuius perfectionem metimur per alterius rei perfectionem: ut scientia respectu scibilis, sensus respectu sensibilis, imago respectu sui prototypi. Aduertendum insuper est, quod relatio mensurabilis ad mensuram, est quidem realis: quoniam mensurabile, re ipsa, & natura sua, ordinatur ad mensuram: ut scientia ad scibile, & sensus ad sensibile, & imago ad suum exemplar: ad representandum enim illud, penicillo effigata est. Verum mensura ad mensurabile solum est relatio rationis, quia haec non ordinatur ad illud: ut scibile, non ordinatur ad scientiam: neque sensibile, ad sensum: neque exemplar, ad suam imaginem: sed solum mensura intelligitur, ut terminus relationis realis, quae est mensurabilis ad ipsam.

Corollarium.

Quocirca relatio realis mensurabilis ad mensuram, non est relatio mutua: quia illi in altero extremo non correspondet alia relatio realis: ea enim mutua relatio realis dicitur, quae est in vno extremo, & illi in altero respondet alia relatio realis. Omnis tamen relationes primi, & secundi generis sunt mutuae: de quibus mutuis relationibus intelligitur assertio diuini Thomae, qua affirmat, quod omnis relatio realis habet pro fundamento quantitatem, aut actionem, aut passionem. Quae quidem assertio vniuersae sumpta, falsa esset quoniam relatio mensurabilis ad mensuram eandem assertio vniuersae sumpta, falsa esset: quoniam relatio mensurabilis ad mensuram est realis, ut diximus, & non habet pro fundamento quantitatem, neque actionem, neque passionem. Omnia haec quae diximus, desumpta sunt ex doctrina Aristotelem, & Sancti Thomae, loco allegato. 5. met. & nos ea late pertractamus. 13. quaest. opus.

Præmittit rursus diuus Thomas, quod ex qualibet processione, duntaxat insurgit duae relationes reales: vna principij ad rem ab eo procedentem: alia rei procedentis ad ipsum principium. Ut per generationem in humanis insurgit paternitas patris ad filium, & filiatio filij ad patrem. His ergo prælibatis, constituit diuus Thomas affirmantem conclusionem: videlicet.

Conclusio.

In Deo sunt tantum quatuor reales relationes: pura paternitas, filiatio, spiratio, & processio. Haec quidem est exclusiua propositio, cuius prima exponens est de fide, ut in posterum ostendemus: videlicet, In Deo sunt quatuor relationes reales, secunda vero exponens non est de fide: scilicet, non sunt plures relationes reales, quam quatuor in Deo. Quod disputabitur infra quaest. 42. artic. 1.

Probat.

Conclusionem itaque probat diuus Thomas hac ratione. In Deo est relatio realis, ut constat ex praecedentibus, omnis autem relatio realis, habet pro fundamento quantitatem, vel actionem, vel passionem ex praemissis, sed relatio, quae est in Deo, non habet pro fundamento quantitatem, neque passionem, quoniam quantitas, & passio in Deo non sunt, ergo habet pro fundamento actionem, & non actionem, qua procedit aliqua creatura a Deo: quandoquidem (ut dictum est, quaest. 13. artic. 7. & saepe alibi) relatio Dei ad creaturam, quae per huiusmodi actionem insurgit, in ipso Deo non est realis, sed rationis, esto creatura ad Deum sit realis: igitur habet pro fundamento actionem, quae est intra ipsum Deum immanens, sed tantum sunt duae actiones immanentes in Deo, ut ostensum est in praecedentibus, nempe generatio verbi per actum intelligendi, & spiratio Spiritus Sancti per actum amoris, ex quarum qualibet actione solum insurgunt duae relationes reales, ex suppositione, ergo tamen sunt in Deo quatuor relationes reales: hoc est paternitas, filiatio, spiratio, & processio: quibus haec duo extrema nomina potius ad ipsas processiones, & origines, pertinent, quam ad rela-

relaciones. Verum utimur eis ad significandas illas duas relaciones, quod non suppetant nobis proprie voces, quibus exprimantur. In responsione ad primum docet, quod in rebus creatis est relatio realis scientie ad rem scitam; & volitionis aut actus volendi ad rem volitam; relatio, inquam, realis mensurabilis ad mensura, ut diximus; sed scientie Dei ad rem scitam, & actus volendi ad rem volitam, tantum est relatio rationis, sicut relatio eiusdem ad se ipsum; quoniam in Deo scientia, & scitum sunt idem, & volitio atque volitum, puta diuina essentia; Deus enim intelligendo, & volendo essentiam suam, intelligit, & vult omnia, sicut docet Sanctus Thomas, q. 12, art. 2, ad secundum.

Dubium. At occurrit dubium circa hec verba Diui Thomae, utrum, quemadmodum intellectus ad rem intellectam, seu notitiam, aut scientiam ad suum obiectum (quod idem est) in nobis est relatio realis, ita quoque sit relatio realis rei intellecte ad intellectum ipsum; & simili modo, rei volite ad voluntatem.

Responsio. Respondemus primo, quod si res intellecta producit notitiam, & volita amorem, tunc sane est relatio realis, verum sepe numero res intellecta non producit notitiam, ut chimera cognita, vel imperator cognitus mediante sua imagine, neque res volita amorem. Respondemus secundo, quod intellectum, quia intellectum est, & volitum, qua volitum est, non fundant relaciones reales ad rem intelligentem, & volentem; quoniam ex eo, quod res est cognita, aut volita, nullo modo mutatur, neque in se recipit aliquid reale, & hoc est, quod dicit Aristoteles, cum ait, ubi supra, quod scibilis ad scientiam solum est relatio rationis.

Observatio. Obseruare in presenti, maxime oportet, plures in hac re graniter fuisse deceptos, existimantes quod intelligere, scire, & velle, in nobis solum important relaciones rationis intellectus ad rem intellectam, & voluntatis ad rem volitam: deceptos quidem verbis Sancti Thomae, qui sepe dicit, quod scire, intelligere, & velle, in Deo solum important relaciones rationis. Et

quod scire importet relationem realem, probatur. Scientia importat relationem realem, ergo scire, quia scientia, & scire idem sunt. Assumptum autem constat ex Aristotele, ubi supra, 2, meta. De reliquis, scilicet intelligere, & velle, est eadem prorsus ratio. Et etiam alia ratione id ostendere possumus, quia ista verba important tantum effectus, & actus reales, scilicet notitiam, et volitionem, quia natura sua ordinantur in sua obiecta; ergo important relaciones reales illorum effectuum, et actuum ad sua effecta.

Obijciat tamen aliquis ad hunc modum; scientia, et notitia est signum rei, quia significat suum obiectum; et signi ad signatum, duntaxat est relatio rationis (ut nos docuimus, q. 27, artic. 1, disputa. 2.) ergo scientie, et notitie ad suum obiectum, tantum est relatio rationis. Negamus plane consequentiam, quoniam notitia, ut signum, tantum dicit relationem rationis; sed ut est effectus realis scibilis, vel ut ad scibile natura sua ordinatur, dicit relationem realem. Et est aduertendum, quod cum dicimus scire, intelligere, velle, in nobis important relaciones reales, non sic est accipiendum, quod formaliter, et in sua ratione illas important; nam essent relatiua secundum esse, ut pater, et filius; sed sic nimirum est intelligendum, quod habet relaciones reales sibi annexas, que ipsa consequuntur, ut explicuimus, artic. 2, disputa. 2. Denique ut litera hec ad primum exacte intelligatur, annotare oportet, quod eadem prorsus relatio realis est intellectus ad rem intellectam, et notitia, aut scientia ad rem scitam, aut scientiam; sed illa est in notitia, aut scientia, ut fundamento proximo, et in intellectu, ut remoto; et eodem modo ratione eadem relatio est voluntatis ad rem volitam, et volitionis ad eandem rem volitam. Quo fit, ut tantumdem sit dicere; scire importat relationem intellectus ad rem scitam, aut scientiam ad rem scitam; et sic de alijs verbis intelligere, et velle iudicandum est. In responsione ad secundum dicit, quod per intellectu

etum creaturę multiplicatur in infinitum relationes, ita ut modo pullulet vna, et deinceps alia; cuius ratio est, quia intellectus creatus, potest habere infinitos actus intelligendi, ut notitiam lapidis rectam, et illius notitiam reflexam, et tertiam illius reflexę, et sic in infinitum: et per quemlibet actum intelligendi creaturę pullulat una relatio. Sed isto modo, per intellectum diuinum non multiplicatur relaciones rationis; quandoquidem Deus solum potest habere unicum, ac simplicem actum intelligendi, quo semel omnia cognoscit; siquidem habere plures, imperfectionis esset. In solutione tertij ad summam ait, quod respectu rationis, qui sunt inter ideas, non sunt in Deo, tanquam in subiecto, quod subiectiue appellant, sed obiectiue; quoniam ab eterno cognouit illos Deus. Ad quartum, docet equalitatem, et similitudinem, in Deo non esse relaciones reales, sed rationis. Quod disputandum est, que est, 42 artic. 1.

Ad 3. Aduersus Sanctum Thomam, quatenus asserit, in Deo non esse passionem, argumentamur primo; filius generatur, et Spiritus Sanctus spirator: at spirari, et generari, sunt passionis: ergo in Deo est passio. Respondetur, negando minorem, nam passio proprie motus est, per quem subiectum aliquid recipit, quod Deo inesse nequit; generari autem, et spirari, enuntiantur per uerbum passiuum, non tamen sunt passionis.

Ad 4. Secundo argumentamur a duersus id, quod iuxta Sancti Thomae sententiam dictum est, videlicet, quod omnis relatio realis (saltem mutua) fundatur su

pra quantitate, actionem, aut passionem. Similitudo Sortis albi, est relatio realis mutua; et tamen non habet pro fundamento quantitatem, neque actionem, neque passionem, sed duntaxat qualitatem. Respondetur, quod relatio realis habet pro fundamento actionem, vel passionem, vel quantitatem, aut rem, quatenus induit, vel habet conditionem quantitatis. Nunc itaque dicimus, quod illa similitudo habet pro fundamento unitatem specificam albedinis; nam ideo duo sunt similia, quia habent qualitatem vnus, et eiusdem speciei; modo vnum in specie pertinet ad quantitatem, siquidem unum est principium quantitatis. Insuper, ut sit similitudo inter aliqua, necessum est, quod ea sint plura; idem enim non est simile sibi ipsi; et quod illa habeant qualitates vnus speciei; at vnum, et plura ad quantitatem pertinent. Et hec responsio perita est ex Diuo Thomae, De potentia, q. 7, artic. 9. Offert demum sese alia difficultas circa suppositionem S. Thomae in corpore articuli, ubi dictum est, quod ex qualibet processione insurgunt duntaxat due relaciones reales; quod videtur falsum; quia cum filius in humanis generatur, et a patre procedit, plures alie relaciones reales insurgunt, quam paternitas, et filiatio; videlicet, equalitas, aut inequalitas, similitudo, aut dissimilitudo; que sunt reales. Respondemus paucis, quod illa suppositio sic intelligenda uenit; ex qua libet processione duntaxat insurgunt due relaciones reales per se, et immediate, et que pro fundamento habent illam processionem.

Q V A E S T I O XXIX.

DE PERSONIS DIVINIS.

REMISSIS autem his, quæ de processionibus relationibus præcognoscenda videbantur, necessarium est aggredi de personis.

¶ Et primò, secundum considerationem absolutam, & deinde secundum comparatiuam considerationem. Oportet autem absolute de personis primò quidem in communi considerare, deinde de singulis personis.

¶ Ad communem autem considerationem personarum quatuor pertinere videntur. Primò quidem significatio huius nominis persona. Secundò verò numeros personarum. Tertio, ea quæ consequuntur numerum personarum, vel ei opponuntur, vt diuersitas, & similitudo, & huiusmodi. Quarto verò, ea quæ pertinent ad notitiam personarum.

¶ Circa primum queruntur quatuor. Primò de definitione personæ. Secundò de comparatione personæ ad essentiam, subsistentiam, & hypostasim. Tertio, vt nomen personæ competat in diuinis. Quarto, quid ibi significet.

ARTICVLVS I.

De diffinitione personæ.

Text.

Ad primum sic proceditur. Videtur quòd incompetens sit diffinitio personæ, quam Boetius assignat in libro de duabus naturis: quæ talis est. Persona est rationalis natura: indiuidua substantia.

¶ Nullum enim singulare diffinitur, sed persona significat quoddam singulare. Ergo persona inconuenienter diffinitur.

¶ Præterea substantia (prout ponitur in diffinitione personæ) aut sumitur pro substantia prima, aut pro

substantia secunda: si pro substantia prima, superflue additur indiuidua, quia substantia prima est substantia indiuidua: si verò fiat pro substantia secunda, falsò additur, & est oppositio in adiecto. Nam secunda substantiæ dicuntur genera, vel species, ergo diffinitio est male assignata.

¶ Præterea nomen intentionis non debet poni in diffinitione rei. Nò enim esset bona assignatio si quis diceret: homo est species animalis. Homo enim est nomen rei, & species est nomen intentionis. Cum igitur persona sit nomen rei: significat enim substantiam quandam rationalis nature. Ergo inconuenienter indiuiduum (quod est nomen intentionis) in eius diffinitione ponitur.

¶ Præterea natura est principium

motus,

motus, & quietis in eo, in quo est perse, & non per accidens, vt dicitur in I. phy. sed persona est in rebus immobilibus: sicut in Deo, & in angelis: non ergo in diffinitione personæ debuit poni natura, sed magis essentia.

¶ Præterea, anima separata est rationalis nature indiuidua substantia, non autem est persona. Inconuenienter ergo persona sic diffinitur. Respondeo dicendum, quòd licet vniuersale, & particulare inueniantur in omnibus generibus, tamen speciali quodammodo indiuiduum inuenitur in genere substantiæ. Substantia enim indiuiduatur per seipsam, sed accidentia indiuiduantur per subiectum, quod est substantia. Dicitur enim hæc albedo in quantum est in hoc subiecto. Vnde etiam conuenienter indiuidua substantiæ habent aliquod speciale nomen præ alijs. Dicuntur enim hypostases, vel primæ substantiæ, sed adhuc quoddam specialiori modo inuenitur particulare, & indiuiduum in substantijs rationalibus, quæ habent dominium sui actus, & non solum aguntur sicut alia, sed perse agunt; actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularis rationalis nature: & hoc nomen est persona. Et ideo in prædicta diffinitione personæ ponitur substantia indiuidua, in quantum significat singulare in genere substantiæ, additur autem, rationalis nature, in quantum significat singulare in rationalibus substantijs.

¶ Ad primum ergo dicendum: quòd licet hoc singulare, vel illud diffiniri non possit, tamen id, quod pertinet ad communem rationem singularitatis diffiniri potest. Et sic philo. diffinit substantiam primam. Et hoc modo diffinit Boetius personam.

Ad secundum dicendum, quòd secundum quosdam substantia in diffinitione personæ ponitur pro substantia prima, quæ est hypostasis, neque tamen superflue additur, indiuidua, quia nomine hypostasis vel substantia primæ excluditur ratio vniuersalis, & particularis. Non enim dicimus quòd homo communis, sit hypostasis, neque etiam manus, cum sit pars. Sed per hoc additur indiuiduum, excluditur à persona ratio assumptibilis.

Humana enim natura in Christo non est persona, quia est assumpta à digniori, scilicet à verbo Dei. Sed melius dicendum est, quòd substantia accipitur communiter, prout diuiditur per primam, & secundam. Et per hoc quòd additur, indiuidua, trahitur ad standum pro substantia prima.

Ad tertium dicendum, quòd quia substantiales differentiæ non sunt nobis notæ, vel etiam nominatæ non sunt, oportet interdum vti differentijs accidentalibus loco substantialium: puta si quis diceret, ignis est corpus simplex calidum, & siccum. Accidentia enim propria sunt effectus formarum substantialium, & manifestant eas. Et similiter nomina intentionum possunt accipi ad diffiniendum res, secundum quòd accipiuntur pro aliquibus nominibus verum, quæ non sunt posita. Et sic hoc nomen, indiuiduum, ponitur in diffinitione personæ, ad designandum modum subsistentis: qui competit substantijs particularibus.

Ad quartum dicendum, quòd secundum philosophum in 5. meta. nomen nature primo impositum est ad significandum generationem viuentium: quæ dicitur natiuitas. Et quia huiusmodi generatio est à principio intrinseco, extensum est hoc nomen ad significandum principium intrinsecum cuiuscumque

cunque motus, & sic diffinitur natura in 2. phy. Et quia huiusmodi principium est formale, vel materiale, communiter tam materia, quam forma dicitur natura. Et quia per formam completur essentia uniuscuiusque rei, communiter essentia uniuscuiusque rei (quam significat eius definitio) vocatur: & sic accipitur hic natura. Unde Boe. in eodem libro dicit, quod natura est unumquodque informans specificam differentiam. Specifica enim differentia est, que complet diffinitionem, & sumitur a propria forma rei. Et ideo convenientius fuit, quod in diffinitione personae, que est singulare alicuius generis determinati, uteretur nomine nature, quam essentie, que sumitur ab esse, quod est communissimum.